Requerimento Nº 2133/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto
a Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, aos cuidados do Sr. Marcos
de Oliveira Anjos para que seja feito estudos
técnicos visando a canalização do córrego,
localizado na Rua dos Paulista 880 – Pq.
Suburbano – neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que seja feita estudos técnicos visando a
canalização do córrego, localizada na Rua dos Paulista 880 – Pq. Suburbano –
neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

 A presente indicação se faz necessária diante das constantes reclamações

dos moradores do local, que convivem com diversos transtornos ocasionados pelo

córrego a céu aberto, tais como:

 Proliferação de insetos e animais peçonhentos;

 Mau cheiro que afeta a qualidade de vida dos residentes;

 Riscos à saúde pública, principalmente durante o período de chuvas, com o

aumento de alagamentos e contaminações.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

A canalização do córrego trará benefícios significativos à população local,

contribuindo para a melhoria da infraestrutura urbana, da saúde pública e da

segurança ambiental.

Contando com a sensibilidade do Executivo para atender a essa demanda

justa e urgente da comunidade, renovo protestos de elevada estima e

consideração.

Solicito também providências para dedetização, devido que os moradores
reclamaram do mau cheiro e da proliferação de insetos e animais peçonhentos,
(escorpiões, cobras, ratos e baratas) e inclusive do Aedes aegypti (mosquito do
dengue).

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de setembro de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0BX7U9J260J9ZV6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z0BX-7U9J-260J-9ZV6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

97
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
0:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

0B
X

-7
U

9J
-2

60
J-

9Z
V

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0BX7U9J260J9ZV6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0BX7U9J260J9ZV6
		2025-09-26T10:33:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura